[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	04.08.2023 г.
	№
	435

	пгт. Арти

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа от  11.01.2019 г. № 5 (в ред. от 11.07.2019 № 864,  от 04.02.2020 г. № 80, от 28.09.2020 № 523, от 05.04.2021 № 178,

от 06.04.2023 № 185) «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Артинского городского округа, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

Руководствуясь  Федеральным законом от 24.06.2023 N 281-ФЗ  "О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от   11.01.2019 г. № 5 (в ред. от 11.07.2019 № 864,  от 04.02.2020 г. № 80, от 28.09.2020 № 523, от 05.04.2021 № 178, от 06.04.2023 № 185) «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Артинского городского округа, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующие изменения:

1.1. Приложение № 3 Административного регламента  изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Опубликовать  настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и разместить на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Артинского городского округа Спешилову Е.А.
Глава Артинского городского округа                                  А.А. Константинов

Приложение
к постановлению Администрации

Артинского городского округа

От 04.08.2023 № 435
Список категорий граждан, имеющих преимущественное право на зачисление в дошкольные образовательные организации
	1. Список категорий граждан, имеющих преимущественное (внеочередное и первоочередное) право на зачисление в дошкольные образовательные организации в соответствии с федеральным законодательством

	1.1.
	Дети судей
	Пункт 3 статьи 19  Закона РФ от 26.06.1992 N 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации"

	1.2.
	Дети прокуроров
	Пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации"

	1.3.
	 Дети сотрудников Следственного комитета РФ
	Часть 25 статьи 35  Федерального закона от 28.12.2010 N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации"

	1.4.
	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	Пункт 8 статьи 24  Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" (в ред. ФЗ № 281-ФЗ от 24.06.2023)

	1.5.
	Дети сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью,

	Статья 28.1. Федерального закона от 3 июля 2016 года N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации"  (в ред. ФЗ № 281-ФЗ от 24.06.2023)

	1.6.

	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью

	Пункт 6 статьи 19  Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ

"О статусе военнослужащих" (в ред. ФЗ № 281-ФЗ от 24.06.2023)

	1.7.
	Дети сотрудников полиции, в том числе погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; дети

граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети  граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; детям, находящимся (находившимся) на иждивении вышеуказанных сотрудников полиции.
	Часть 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ

"О полиции"

	1.8.
	1) Дети сотрудников  учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов РФ

2) дети сотрудников вышеуказанных органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

3) дети сотрудников, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

4) дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

5) дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

6) дети, находящиеся (находившимся) на иждивении сотрудников  и граждан вышеуказанных органов
	Часть 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	1.9
	Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан РФ, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии
	Пункт 4 Постановление Правительства РФ от 12.08.2008 N 587 "О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии"

	1.10.
	Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (далее - специальные силы), а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации
	 Пункт 14 Постановление Правительства РФ от 09.02.2004 N 65"О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации"

	1.11.
	Дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей
	Пункт 1  Постановления Правительства РФ от 25.08.1999 N 936 "О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей"

	1.12.
	Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, граждан, эвакуированных из зоны отчуждения особого риска
	Пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 Закона РФ от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

	2. Список категорий граждан, имеющих преимущественное  право на зачисление в дошкольные образовательные организации на основании Указов Президента Российской Федерации

	2.1.
	Дети из многодетных семей
	Подпункт «б» пункта 1 Указа Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»

	2.2.
	Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом
	Пункт 1 Указа Президента РФ  от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»

	2.3.
	Дети, братья и (или) сестры которых обучаются в данной образовательной организации
	П. 3.1. Ст. 67 Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 27.12.2019)

"Об образовании в Российской Федерации"

С О Г Л А С О В А Н И Е

постановления Администрации Артинского городского округа

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа от  11.01.2019 г. № 5 (в ред. от 11.07.2019 № 864,  от 04.02.2020 г. № 80, от 28.09.2020 № 523, от 05.04.2021 № 178,

от 06.04.2023 № 185) «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Артинского городского округа, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

	Должность
	Фамилия и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Заместитель Главы Администрации Артинского ГО по социальным вопросам
	Токарев С.А.

	Заведующая юридическим отделом Администрации Артинского ГО
	О.М. Редких

Разослано:   7   экз.

в дело-1

орг. отдел -1

прокуратура -1

Артинские вести -1

МФЦ - 1

Управление образования  -2

Исп.: Спешилова Е.А.

Тел.: 2-23-63

4